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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Vliv okolí na konkrétní podnik“. Vybranou

společností pro zpracování práce je ASSA ABLOY ES Production s.r.o., která má

v České republice 4 závody. Práce je nejvíce zaměřena na analýzu závodu Ostrov

u Stříbra PDS. Společnost se zabývá dodáváním automatických dveřních vstupů a řadí

se mezi světové jedničky v tomto oboru.

V první kapitole je teoreticky vymezeno okolí podniku, jeho rozdělení a následně

popsané jednotlivé analýzy.

Okolí podniku se dělí na mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí. Mezi faktory

mikroprostředí se řadí hmotné, lidské, finanční a nehmotné zdroje. Další část této

kapitoly je o analýze mezoprostředí, ve kterém je využíván Porterův model pěti sil.

K analýze makroprostředí je využito rozdělení dle Synka & Kislingerové (2015).

Poslední část této kapitoly je věnovaná SWOT analýze.

Druhá kapitola je zaměřena na společnost ASSA ABLOY. Je zde uveden vznik,

rozdělení divizí a subjekty v České republice. Další část je věnovaná konkrétní

společnosti ASSA ABLOY ES Production s.r.o., jejímu předmětu činnosti, základním

údajům a závodům Plzeňského kraje. Poslední částí je soupis nabízených produktů

společnosti.

Třetí kapitola se věnuje analýze současného postavení společnosti. V této kapitole jsou

využity teoretické znalosti získané z první kapitoly.

Pro zhodnocení vlivu okolí na společnost je využita SWOT analýza, která se zabývá

vnitřním a vnějším okolím. Do vnitřního okolí se zařazují silné a slabé stránky

a do vnějšího okolí patří příležitosti a hrozby.

Závěrečná část bakalářské práce je věnovaná návrhovým opatřením společnosti, které

vycházejí z jednotlivých analýz.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat okolí společnosti a zhodnocení jeho vlivu

na společnost ASSA ABLOY ES Production s.r.o. Na základě provedených analýz jsou

vytvořeny návrhy na zlepšení současného stavu společnosti.
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1 Okolí podniku

Do okolí podniku spadá vše, co se nachází uvnitř i vně podniku. Podnik lze chápat jako

otevřený systém, který má vztahy k okolí, ve kterém působí. Mezi vnitřní faktory patří

silné a slabé stránky podniku a mezi vnější faktory patří příležitosti a hrozby. Povědomí

o podnikovém okolí je důležité pro:

a) Pochopení vztahů s okolím;

b) Schopnost přizpůsobit se okolí;

c) Využití možností pro ovlivňování okolí (Dvořáček & Slunčík, 2012).

Rozdělení okolí podniku se může v různých literaturách lišit:

1) Dle Dvořáčka & Slunčíka (2012) se okolí podniku dělí na vnitřní a vnější,

viz obrázek 1. Vnitřní okolí zahrnuje prvky, které se nacházejí uvnitř podniku a mají

vliv na jeho řízení. Ve vnitřním okolí jsou důležité slabé a silné stránky. Vnější okolí

se dělí na mikrookolí a makrookolí. Mezi mikrookolí patří faktory, které se mohou

nějakým způsobem ovlivnit. Makrookolí zahrnuje faktory, které na podnik působí,

ale podnik je nemůže nijak ovlivnit.

Obrázek 1: Faktory podnikového okolí

Zdroj: Dvořáček & Slunčík (2012, s. 3)

2) Dle Fotra & Vacíka (2020) se okolí dělí na externí a interní prostředí. Mezi externí

se řadí makroprostředí a mezoprostředí, dále interní prostředí neboli

mikroprostředí. Toto rozdělení znázorňuje obrázek 2.
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Obrázek 2: Okolí podniku

Zdroj: Fotr & Vacík (2020), zpracováno autorkou

Tato práce bude zaměřena na rozdělení mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí

dle Fotra & Vacíka (2020).

1.1 Mikroprostředí podniku

Mikroprostředí je soubor sil, které působí v rámci podniku a má určité dopady na jeho

řízení. Vnitřní okolí se dělí na tvrdé a měkké prvky. Tvrdé prvky představují hmotné,

hmatatelné složky podniku a prezentovatelné entity, kterými jsou výrobky

nebo služby. Patří sem i technické vybavení, zásoby, finance, organizační struktury,

distribuční kanály aj. Měkké prvky jsou nehmatatelné. Jedná se o chování, vystupování

lidí, ale také o reakce jednotlivců na určité situace. Vnitřní vlivy se dají jakkoli ovlivnit,

podnik je může určitým způsobem řídit (Veber, 2017).

Analýza vnitřních zdrojů a schopností podniku se provádí kvůli diagnóze, auditu

či celkovému zhodnocení situace podniku, která pomůže odhadnout vývoj podniku

do budoucna. Hlavním cílem této analýzy je identifikovat strategicky významné zdroje

a schopnosti a poté specifické přednosti daného podniku jako zdroje konkurenční

výhody (Sedláčková & Buchta, 2006).
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Mikroprostředí se klasifikuje podle základních typů zdrojů, které se obvykle dělí

do následujících čtyř skupin:

Hmotné zdroje;

Lidské zdroje;

Finanční zdroje;

Nehmotné zdroje (Sedláčková & Buchta, 2006).

Hmotné zdroje

Mezi fyzické neboli hmotné zdroje podniku patří například budovy, stroje, pozemky,

haly, dopravní prostředky. V podstatě se jedná o dlouhodobý hmotný majetek.

Při zabývání se těmito zdroji je důležité vědět počet, kapacitu, rozlohu či spotřebu

strojů. Je nutné znát i jiné vlastnosti, kterými jsou například stáří, výrobní schopnost,

technický stav a spolehlivost majetku aj. (Sedláčková & Buchta, 2006).

Lidské zdroje

Mezi lidské zdroje patří počet zaměstnanců podniku a jejich struktura podle

kvalifikace. Při analýze lidských zdrojů je nutné se zabývat mnoha otázkami

a souvislostmi. Je důležité, aby podnik měl vysoce kvalifikované manažery, pracovníky

ve výzkumu a vývoji (Sedláčková & Buchta, 2006).

Finanční zdroje

Pomocí finanční analýzy se sleduje tzv. finanční zdraví podniku. Analýza by se měla

provádět v pravidelných intervalech. Výsledky informují o minulém průběhu

hospodaření podniku a současném stavu. Potřebné informace pro zpracování finanční

analýzy čerpáme z rozvahy, výkazu zisku a ztráty a cash flow. Využívají se dvě

analýzy: vertikální a horizontální. Ukazatel rentability dle Taušl Procházkové

& Jelínkové (2018, s. 144, 146) „měří výnosnost kapitálu, tedy schopnost podniku

dosahovat zisku využitím investovaného kapitálu. Ukazatele rentability poměřují zisk

vůči zdrojům, které byly vynaloženy na vytvoření zisku“. Ukazatele aktivity zkoumají,

jak podnik využívá vybrané majetkové části. Ukazatel je konstruován tak, že pracuje

s jednotlivými majetkovými částmi a poměřuje je zpravidla k tržbám.“ Ukazatel

zadluženosti zkoumá vztah mezi cizími a vlastními zdroji. Ukazatele likvidity sledují,

jestli podnik hradí své krátkodobé závazky včas.
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Nehmotné zdroje

Mezi nehmotné zdroje se zařazují patenty, licence, obchodní tajemství, know-how.

Nesmí se zapomínat ani na pověst podniku, ochranné známky a značky. Analýza těchto

zdrojů se zabývá počtem a významem patentů pro podnik (Sedláčková & Buchta,

2006).

1.2 Mezoprostředí podniku

Tato podkapitola se bude zabývat nejvyužívanějším nástrojem pro analýzu

mezoprostředí, kterým je Porterův model pěti sil. Model byl pojmenován na základě

autora Michaela E. Portera. Analýza se zabývá následujícími pěti silami: vyjednávací

síla dodavatelů, vyjednávací síla kupujících, hrozba substitučních výrobků, hrozba

nově vstupujících, soupeření mezi existujícími konkurenty. Porterův model pěti sil

je znázorněn na obrázku 3 (Magretta, 2012).

Obrázek 3: Porterova analýza pěti sil

Zdroj: Magretta (2012), zpracováno autorkou

Magretta (2012) uvádí, že mnoho lidí uvažuje o konkurenci jako o soupeřích. Ovšem

tato úvaha je velice zúžená. Nejde jen o poražení soupeře či získání konkrétního

prodeje. Hlavním smyslem je dosáhnutí zisku. Podniky soupeří o zisky se svými


[…]


V počátku práce bylo charakterizováno okolí podniku z teoretické stránky. Všechny

poznatky, které autorka práce získala při zpracování teoretické části, by využity

k analýze mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí společnosti. Ke zhodnocení

vlivu okolí na vybranou společnost byla využita SWOT analýza. Na základě

zpracovaných analýz byly uvedeny čtyři návrhy na zlepšení současného stavu

společnosti.

Prvním návrhem je zavedení svozu zaměstnanců, díky kterému by mohlo dojít

k eliminaci agenturních zaměstnanců. Druhým doporučením je zaměření společnosti

na třídění odpadů. Třetím je důkladné proškolování zaměstnanců, které by mohlo vést

k menšímu počtu reklamací. Posledním návrhem ke zlepšení současného stavu

společnosti je výstavba vlastní haly.

Při zavedení výše uvedených návrhů by společnost mohla eliminovat negativní vlivy,

které na ní působí.

Bakalářská práce může být použita k dalším výzkumům této oblasti a zároveň sloužit

jako podklad pro analýzu společnosti a zavedení návrhových opatření.
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Příloha A: Výkaz zisku a ztrát společnosti v tis. Kč

Konečný zůstatek k 31. 12. (v tis. Kč)

2015 2016 2017 2018 2019

Tržby za prodej výrobků a služeb 292 547 563 787 972 423 1 952 098 1 867 637

Výkonová spotřeba 159 523 373 101 711 281 1 538 770 1 416 495

- spotřeba materiálu a energie 90 572 298 016 611 048 1 348 058 1 245 246

- služby 68 951 75 085 100 233 190 712 171 249

Změna stavu zásob vlastní činnosti -395 -146 -5055 -1630 1211

Osobní náklady 115 085 154 495 208 494 296 436 309 428

- mzdové náklady 79 579 107 575 145 625 210 590 220 747

- náklady na sociální zabezpečení,

zdravotní pojištění a ostatní náklady
35 506 46 920 62 869 85 846 88 681

Úpravy hodnot v provozní oblasti 6 833 6 736 7 859 14 096 47 984

- úpravy hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
6 833 6 736 7 859 14 096 29 762

- úpravy hodnot pohledávek 0 0 7 859 0 18 222

Ostatní provozní výnosy 3 584 3 808 11 653 91 119 130 056

- tržby z prodaného dlouhodobého

majetku
107 0 7 219 82 327 100 677

- jiné provozní výnosy 3 477 3 808 4 434 8 792 29 379

Ostatní provozní náklady 3 242 5 818 17 554 110 227 122 937

- prodaný materiál 0 0 7657 75857 88747

- daně a poplatky 7 2 1 8 1

- rezervy v provozní oblasti a komplexní

náklady příštích osobní
110 527 901 1165 562

- jiné provozní náklady 3 125 5 289 8 995 33 197 33 627

Provozní výsledek hospodaření 11 053 27 591 43 943 85 318 99 638

Výnosové úroky a podobné výnosy 0 0 0 0 803

Nákladové úroky a podobné náklady 768 1623 2084 7369 10320

Ostatní finanční výnosy 480 0 2689 0 907

Ostatní finanční náklady

364 887 295 1461 483

Finanční výsledek hospodaření -652 -2510 310 -8830 -9093

Výsledek hospodaření před zdaněním 10 401 25 081 44 253 76 488 90 545

Daň z příjmů 2 624 5 372 9 959 18 332 23 411

Výsledek hospodaření po zdanění 7 777 19 709 34 294 58 156 67 134

Výsledek hospodaření za účetní období 7 777 19 709 34 294 58 156 67 134

Čistý obrat za účetní období 296 611 567595 986765 2 043 217 1 999 403

Příloha B: Souhrn nákladu v tis. Kč, graf
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Příloha C: Souhrn výnosů v tis. Kč, graf
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Abstrakt

Bocanová, D. (2021). Vliv okolí na konkrétní podnik. (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: okolí podniku, mikroprostředí, mezoprostředí, makroprostředí, Porterův

model pěti sil, SWOT analýza

Tématem bakalářské práce je „Vliv okolí na konkrétní podnik“, pro tuto práci byla

zvolena společnost ASSA ABLOY ES Production s.r.o. Cílem je analyzovat

podnikatelské okolí a zhodnocení jeho vlivu na vybranou společnost. V první kapitole je

teoreticky definováno okolí podniku, jeho rozdělení a charakteristika analýz. Ve druhé

kapitole je charakterizovaná vybraná společnost. Třetí kapitola se zabývá analýzou

mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí výše uvedené společnosti. SWOT

analýza slouží ke zhodnocení vlivu okolí na společnost. Na základě provedených analýz

byla navrhnuta opatření, která slouží ke zlepšení současného stavu společnosti.

Abstract

Bocanová, D. (2021). Infulencece of the Envirnoment on a Specific Compan. (Bachelor

Thesis), University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: Environment of company, microenvironment, Porter´s five forces model,

macroenvironment SWOT analysis

The topic of the bachelor’s thesis is ‘‘Influence of the Environment on a Specific

Company‘‘, for this task was chosen the ASSA ABLOY ES Production s.r.o. company.

The goal is to make an analysis of the business environment and evaluate its impact on

the selected company. The first chapter theoretically defines the environment of the

company, its divisions, and characteristics of analyzes. The second chapter characterizes

the selected company itself. The third chapter deals with the analysis of the

microenvironment, intermediate environment, and macroenvironment of the

abovementioned company. The SWOT analysis is used to evaluate the impact of the

environment on the corporation. Based on the performed analysis, measures were

proposed which serve as an improvement to the current state of the company.