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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se zabývá zhodnocením vlivu okolí na podnik ASSA ABLOY. Nejprve teoreticky

charakterizuje jednotlivé prvky okolí podniku. Teoretická část je obsahově velmi kvalitní, drobné

nedostatky spatřuji ve způsobu citování (např. odkaz na zdroj citace by měl být hned přímo za

citovaným textem, což se u větších odstavců, kde jsou zároveň parafráze, neděje). Úroveň této části

snižuje fakt, že některé podkapitoly jsou zpracovány pouze z jednoho zdroje a dále jsou, dle mého

názoru, převzaty příliš velké části textu (citace). Dodatek "zpracováno autorkou" u obrázku, se uvádí

pouze, pokud zpracováváte graficky data (např. z ČSÚ). Hlavní problém práce ale vidím v tom, že

teoretická část obsahuje pouze 13 stránek a poměr teoretické a praktické části je tedy značně

nevyvážený. Praktickou část hodnotím velmi kladně, je velmi obsáhlá a detailně zpracovaná. Shrnutí

pomocí SWOT analýzy je logické a navazuje na předchozí zjištění. Navržená opatření jsou rovněž
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

logická. Z důvodu výše uvedených nedostatků (zejména nepoměru teoretické a praktické části)

navrhuji hodnotit práci stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V návrhu "Autobusová doprava" uvádíte cenu jízdného – z čeho jste čerpala?

V návrhu "Školení zaměstnanců – třídění odpadů" hovoříte o odpadech z výroby? Více přibližte tento

návrh.

V Plzni, dne 20. 5. 2021 Podpis hodnotitele